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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

PER
GARANTIMIN E REALIZIMIT TE NJE PROCESI TE RREGULLT LIGJOR
TE IDENTIFIKIMIT DHE RIKUPERIMIT TE TRUPAVE TE ATYRE QK U
ZHDUKEN OSE U EKZEKUTUAN GJATE PERIUDHES SE KOMUNIZMIT

Nisur nga respektimi i t& drejtés pér dinjitet, t& drejtés pér jetén, t€ drejtés sé
familjaréve pér té njohur t& vértetén mbi fatin e t&€ aférmve i€ tyre, t€ drejtés
procedurale pér njé hetim efektiv, detyrimi pér t& respektuar mbetjet nierézore (eshtrat
¢ njeriut), e drejta pér t& respektuar kujtimin e njé t& aférmi t€ ndjeré (e drejta e
memories);

Me synim bashképunimin ndérinstitucional pér procesin ¢ identifikimit dhe
rikuperimit té trupave té atyre gé u zhdukén ose u ekzekutuan gjat€ komunizmit;

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.7895, daté 27.01.1995, “Kodi Penal i Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligji nr.7905, dat¢ 21.03.1995, "Kodi i Procedurés Penale i
Republikés s& Shqipérisé™, ligjit 108/2014, “Pér Policing e Shtetit” i ndryshuar, ligjit
45/2015 “Pér té Drejtén e Informimit pér Dokumentet ¢ ish-Sigurimit t& Shtetit t&
Republikés Popullore Socialiste té Shqipéris€” i1 ndryshuar, Ligjit Nr.8480, daté
27.5.1999, "Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés Shtetérore dhe




Enteve Publike”, si dhe Konventés s¢ OKB-sé& pér mbrojtjen e t& gjithé personave nga
zhdukjet me forcg, ratifikuar me ligjin Nr.9802, daté 13.02.2007, Ligjit nr.83/2018
Pér ratifikimin e marréveshjes s¢ bashképunimit ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave dhe
Republikés sé Shqipérisé dhe Komisionit Ndérkombétar pér Personat e Zhdukur
(ICMP) si dhe ¢do akti tjetér ligjor dhe nénligjor né fugi q& rregullon fushén e
veprimit & késaj marréveshjeje;

Duke marré parasysh, qé krimi i zhdukjes me forcé &shtg krim kundér njerézimit, qé
shkel njé séré t& drejtash t& njeriut dhe shkakton viktima t& shuméfishta, jo vetém
personat e zhdukur, por edhe familjarét e tyre apo persona t& tjeré q& kan& vuajtur
drejtpérdrejt pasojat e krimit;

Duke nénvizuar, gé e drejta ¢ familjaréve pér t& ditur mbi fatin e t& aférmve t& tyre
&shté njé e drejté absolute, q& nuk i nénshtrohet kufizimeve, q¢ zhdukja me forcé
Esht€ njé krim q& nuk parashkruhet, por zgjat derisa té pércaktohet fati dhe
vendndodhja e viktimés, si dhe;

Duke njohur detyrimin dhe pérgjegjésiné e shtetit pér ta hetuar até né ményré té
efektshme, né zbatim t& legjislacionit vendas dhe akteve ndérkombétare té ratifikuara
mé ligj:

Marréveshja e Bashképunimit lidhet ndérmjet:

Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit, me adresé:
Njésia Administrative Nr.4, Rruga e ”Dibrés”, Garnizoni “Skénderbej”, Tirang (mé
poshté referuar si ”Autoriteti”), pérfagésuar nga Kryetarja e Autoritetit, Kryetarja
7j.Gentiana SULA,

dhe

Drejtorisé sé Pérgjithshme t¢é Policisé sé Shtetit, me adresé: Bulevardi ”Bajram
Curri” (mé poshté referuar si "Policia ¢ Shtetit™), Tirang, pérfagésuar nga Drejtori i
Pérgjithshém i Policisé sé& Shtetit, Drejtues Madhor, z.Gledis NANO,

q¢ kétu ¢ me¢ poshté do t’i referohemi si "Pal&”, bien dakord pér marréveshjen e
bashké&punimit, si mé poshté :

Neni 1
Objekti dhe géllimi

1. Qellimi i ké&saj marréveshjeje &shté bashkérendimi i veptimtarisé s& dy
institucioneve dhe forcimi i bashké&punimit pér t& garantuar realizimin e njé procesi t&
rregullt ligjor 1€ identifikimit dhe rikuperimit t& trupave t€ atyre qé u zhdukén ose
ekzekutuan gjaté periudhés s& komunizmit.




Neni 2
Detyrime té pérbashkéta

1. Palét né marréveshje bien dakord:

- Té bashképunoné dhe bashkérendojné punén dhe aktivitetet e tyre pér
pérmbushjen e objektit t& késaj marréveshjeje.

- Té& bashké&punojné jo vetém né nivel gendror mes tyre, por edhe né nivelin
vendor té strukturave t& Policisé s& Shtetit, si dhe mes tyre dhe Autoritetit.

T& shkémbejné rregullisht informacionet e nevojshme mbi ecuriné e punés pér
¢éshtjet e personave t& humbur né ndjekje e sipér prej tyre, né pérputhje me
legjislacionin né& fuqgi g& rregullon informacionin e klasifikuar sekret shtetéror
dhe sekret hetimor,

- Té organizojné takime té pérbashkéta periodike pér bashkérendimin dhe
koordinimin e punés.

- Té mbéshtesin pérmbushjen e objektit t& késaj marréveshjeje me burime
njerézore dhe materiale 1€ poseduara nga ana e tyre.

- Té zbatojng parimet e pérgjithshme t€ ligjshmérisé, sigurisé juridike dhe
ruajtjes sé€ privatésisé né trajtimin e rasteve.

- Q¢ veprimet dhe ndjekja e rasteve nga ana e tyre do jeté e shpejté dhe
transparente, duke mbajtur t& informuar dhe pérfshiré né proces familjarét ¢
personave t& humbur, né masén qé éshté e nevojshme pér t€ mbrojtur t€ drejtat
e tyre legjitime dhe pér sa &shté e lejuar me ligj.

2. Asnjé dispozité e késaj marréveshjeje nuk do té interpretohet si hegje doré apo
shmangie nga detyrat e veta funksionale t&€ pé&rcaktuara me ligj nga asnjéra palé
nénshkruese e k&saj marréveshjeje.

Neni 3
Detyrimet e Autoritetit

1. Autoriteti angazhohet:

a) pér mbledhjen e déshmive gojore t& familjaréve t€ personave té€ zhdukur, si
dhe krijimin ¢ njé arkivi/databaze me kéto déshmi.

b) pér referimin e rasteve té personave t€ zhdukur n& Policiné e Shtetit, pér té
cilat ka dijeni pér vendndodhjen e eshtrave t& tyre, népérmjet déshmive gojore
apo té shkruara gé ai mbledh dhe pér t& cilét ka filluar procesi 1 gjetjes,
identifikimit dhe rikuperimit t€ eshtrave.



c) té& bashképunojé me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit/ Drejtorité
Vendore t& Policisé sé Shtetit pér pérmbushjen e qéllimit t&€ késaj
marréveshjeje, me vénien né dispozicion t& hetimit informacionin, i1 cili
gjendet né dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit apo déshmi gojore t€ shkruara
apo regjistruara t& familjaréve apo t& aférmve t& personave t€ zhdukur, si dhe
¢do informacion tjetér, & posedon t& marré nga komunikimi me palé té treta,
nése ato mund té ndihmojné né hetimin penal té rastit.

Neni 4
Detyrimet e Policisé sé Shtetit

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit angazhohet né nxjertjen e aktit té
Drejtorit t& Pérgjithshém té Policisé s& Shtetit pér normimin e veprimtarisé sé
drejtorive vendore té saj, pér hetimin me eficencé té rasteve t€ personave t& humbur
dhe/ose zhdukur gjaté komunizmit, duke parashikuar ng t&:

- Inicimin e procedimit penal pér ¢do njoftim/referim/kallézim nga ana e
familjaréve apo té aférmve t& personave t&€ zhdukur gjaté periudhés sé
komunizmit, ose grupeve té interesit apo institucioneve shtetérore, duke
drejtuar dhe kryer hetimet e nevojshme pér mbledhjen e provave, kryerjen e
veprimeve t&€ métejshme né vendin e ngjarjes, marrjen e dokumenteve arkivoré
dhe ¢do gjé& tjetér q& i shérben procesit penal, pér rastet q¢ pérbé&né vepér
penale t& “zhdukjes me forcg”.

- Inicimin kryesisht (ex officio) t& veprimeve t& para procedurale, edhe né rastet
kur &shté véné né dijeni pér “person t&€ zhdukur” gjaté komunizmit nga ndonjé
palé tjetér, apo informacionit t&¢ mbledhur nga specialisti i policimit né
komunitet.

- bashképunimin né& nivel vendor t& strukturave t& Policisé s€ Shtetit mes tyre
dhe Autoritetit, pér g&llime t& zbatimit t& objektit t&€ marréveshjes.

2. Hartimi dhe miratimi i kétij akti, do t& béhet brenda 1 (nj&) muaji nga hyrja né fuqi

¢ késaj marréveshjeje.

Neni 5
Takime té pérbashkéta

1. Cdo 6 (gjashté) muaj titullarét e dy institucioneve, do & takohen s& bashku pér t&
diskutuar ecuriné e késaj marréveshjeje.

2. Takimet do té& zhvillohen né kuadér t€¢ diskutimit pér ¢éshtje me interes t&
pérbashkét té paléve né kété marréveshje.




Neni 6
Personat e kontaktit

1. Palét pér zbatimin e késaj marréveshje caktojné nga nj& person kontakti pér secilin
institucion.

2. Personat e kontaktit do t& mbajné takime ndérmjet tyre né vazhdimési, né varési t&
nevojés pér shkémbim informacioni.

3. Objekti i shkémbimit t& informacionit ndérmjet tyre do té jeté sipas nenit 1 t&€ késaj
marréveshje.

4. Personat e kontaktit informojné né vazhdimési drejtuesit e institucioneve (né rastin
e Autoritetit informohet organi kolegjial), mbi zbatimin e k&saj marréveshje.

Neni 7

Administrimi i informacionit

1. Bashképunimi midis paléve, shkémbimi i informacionit, administrimi i
informacionit gjaté realizimit t& késaj marréveshje béhet né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé, si dhe aktet normative t€ cilat
normojné veprimtaring e secilés prej paléve té késaj marréveshje.

2. Gjaté zbatimit t& késaj marréveshjeje, palét do t& zbatojné legjislacionin né fuqi.
3. Komunikimi ndérmjet pikave té& kontaktit dhe pérdorimi i mjeteve t& komunikimit

kryhet né pérputhje me rregullat ligjore né fuqi t& cilat normojné informacionin e
klasifikuar dhe informacionin né kuadé&r t& procesit hetimor.

Neni 8
Dispozitat ¢ fundit

1. Kjo marréveshje do té hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit nga palét dhe do t&
mbetet né fuqi pér njé periudhé t& pacaktuar.

2. Amendimet mund t& béhen me marréveshje nga palét népérmjet shk&mbimit &
komunikimit me shkrim, duke saktésuar datén e hyrjes né fuqi.

3. Zgjidhja e mosmarréveshjeve, q& ka pér objekt detyrimet e paléve, t&€ béhet me
mirékuptim.



4. Marréveshja hartohet né gjuhén shqipe, pérgatitet dhe nénshkruhet né 4 (katér)
kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen né secilén Palé t& pérfshiré né kété
Marréveshje.

Kjo marréveshje u nénshkrua n¢ Tirang, sot, mé daté¢ _ /_ /2022,

PER PER

AUTORITETIN PER INFORMIMIN DREJTORINE E PERGJITHSHME

MBI DOKUMENTET TE POLICISE SE SHTETIT
E ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT

Drejtues Madhor Gledis NANO
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